
 
 

   

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 75/2023 DEL 21/06/2023 

 
OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE QUADRO VIGILANZA ARMATA E 

PORTIERATO – ANNO 2023 - OLMEDO LOTTO 5 – SARDEGNA NORD 
(Convenzione Quadro Rep. N. 148/2020 Prot. 10035 del 29/12/2020 – 
CIG 79936275AD. 

 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione 28/RI00 UP del 16/06/2023, predisposta e 
trasmessa dal Responsabile Area Risorse Sig. Mario Podda, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE28 

ADESIONE CONVENZIONE QUADRO VIGILANZA 
ARMATA E PORTIERATO – ANNO 2023 - OLMEDO  
LOTTO 5 – SARDEGNA NORD (Convenzione Qua-
dro Rep. N. 148/2020 Prot. 10035 del 
29/12/2020 – CIG 79936275AD  
 
 

Rev. 02 

Data 

 

16/06/2023 

File RI00PDE028_02_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/4 

 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE 

VISTI Il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 

76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n. 

77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforza-

mento delle funzioni amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. 

L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, con il quale sono state introdotte disposizioni in 

tema di razionalizzazione degli approvvigionamenti di beni e servizi da parte delle Amministra-

zioni Pubbliche, nonché un generalizzato obbligo dell’acquisto centralizzato mediante la CON-

SIP; 

IL D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012 che disciplina gli acquisti 

di beni e servizi attraverso le convenzioni CONSIP e le Centrali di Committenza Regionali; 

IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. ii. per quanto ancora in vigore; 

IL D.M. n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

PREMESSO CHE IGEA S.p.A., di seguito IGEA, opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della 

Regione Autonoma della Sardegna e che svolge attività di bonifica, messa in sicurezza e ge-

stione del patrimonio sulla base di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n.138/2019 del 27 settembre 2019 è stata approvata la nuova macro strut-

tura aziendale ed adottato il relativo organigramma con l’esatta indicazione delle funzioni affi-

date ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle 

risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Responsabile dell’Area Risorse è il sottoscritto Per. Min. Mario Podda, al quale, nel rispetto 

delle deleghe conferite con procura del 5 settembre 2017 e Atto integrativo del 12 dicembre 

2019, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopraccitato Organigramma settembre 

2019; 

RILEVATO CHE in riferimento alla Delibera della Giunta Regionale n. 40/2018 del 14/10/2021, è stato 

prorogato l’incarico a Igea Spa per l’esecuzione dei lavori di chiusura del sito minerario di Ol-

medo nell’ambito della Convenzione Quadro già in essere, per il tempo necessario alla realizza-

zione dei predetti lavori e comunque non oltre il 31 dicembre 2023; 

CHE attualmente il servizio interno di guardiania della sede di Olmedo è composto da n. 5 unità 

con la mansione di “addetto alla guardiania”; 

CHE il servizio di guardiania è un servizio essenziale al fine di tutelare la sicurezza del personale, 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE28 

ADESIONE CONVENZIONE QUADRO VIGILANZA 
ARMATA E PORTIERATO – ANNO 2023 - OLMEDO  
LOTTO 5 – SARDEGNA NORD (Convenzione Qua-
dro Rep. N. 148/2020 Prot. 10035 del 
29/12/2020 – CIG 79936275AD  
 
 

Rev. 02 

Data 

 

16/06/2023 

File RI00PDE028_02_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/4 

 
 Non classificato 

l’integrità delle strutture ed evitare danneggiamenti al patrimonio immobiliare mediante il con-

trollo di accessi, apertura e chiusura dei cancelli e delle sbarre, verifica delle condizioni delle 

aree di proprietà, sorveglianza dei cantieri periferici, per le attività in corso e per lavori di pros-

sima realizzazione, pertanto si rende necessario dare continuità per garantire il servizio sud-

detto; 

DATO ATTO CHE con Determinazione dell‘Amministratore Unico n. 123 dell’11/08/2022 si procedeva alla 

quarta adesione alla Convenzione Quadro Vigilanza armata e portierato 2020-2022 stipulate 

dalla R.A.S. su SardegnaCAT il 29/12/2020, per il Lotto 5 – Nord, ed è stato emesso l’Ordinativo 

di fornitura n. 12217 del 01/09/2022 per un plafond previsto di 1.000 ore, esaurito anticipata-

mente dovuto all’assenza non prevedibile per malattia di una guardia, da ottobre 2022 e certi-

ficata fino al 12 luglio 2023, salvo nuovo invio di certificato di malattia; 

  CHE persiste l’esigenza di disporre di un servizio di guardiania, fornito da ditta esterna specia-

lizzata fino al 31 dicembre 2023, che garantisca i servizi di “portierato” e “vigilanza armata”, 

con controllo degli accessi, apertura e chiusura dei cancelli e delle sbarre, verifica delle condi-

zioni delle aree di proprietà, sorveglianza dei canteri periferici, per le attività in corso e per 

lavori di prossima realizzazione; 

CHE con Determinazione n. 776 Prot. 10333 del 27/12/2022 la Centrale di Committenza della 

Regione Autonoma della Sardegna ha prorogato la durata contrattuale della Convenzione Qua-

dro Rep. n. 148/2020 prot. 10035 del 29/12/2020 - Lotto 5 – CIG 79936275AD per ulteriori 12 

mesi; 

RITENUTO Necessario aderire alla Convenzione Quadro sopra citata, per l’anno 2023, e provvedere 

all’emissione di un ulteriore Ordinativo di fornitura per il Lotto 5, per n. 3.000 ore, con la Società 

Cooperativa Vigilanza La Nuorese Soc. Coop. a.r.l., secondo il quadro economico di spesa:  

Lotto  Ore richieste Importo integrazione 

Lotto 5 – Sardegna Nord 3.000 € 63.300 

TOTALE € 63.300 

       

DATO ATTO CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della “Traccia-

bilità dei flussi finanziari”, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modifi-

cata sal D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui si richiederà il relativo CIG; 

 CHE non è dovuta la quota di contributo che la stazione appaltante deve versare all’ANAC trat-

tandosi di contratti di adesione ad accordi quadro o convenzioni;  

VISTI LA richiesta preliminare di fornitura (RPF) per il Lotto 5 – Sardegna Nord e relativo allegato pre-

disposto dagli uffici di Area Risorse che sarà inviata alla Società Cooperativa di Vigilanza La Nuo-

rese Soc. Coop. a.r.l. che prevede il servizio di vigilanza armata e portierato presso la Miniera 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE28 

ADESIONE CONVENZIONE QUADRO VIGILANZA 
ARMATA E PORTIERATO – ANNO 2023 - OLMEDO  
LOTTO 5 – SARDEGNA NORD (Convenzione Qua-
dro Rep. N. 148/2020 Prot. 10035 del 
29/12/2020 – CIG 79936275AD  
 
 

Rev. 02 

Data 

 

16/06/2023 

File RI00PDE028_02_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/4 

 
 Non classificato 

di Graxioleddu a Olmedo e per conoscenza alla Centrale Regionale di Committenza, secondo 

quanto previsto dalla “guida all’adesione alle convenzioni per l’affidamento del servizio di vigi-

lanza armata, altri servizi e portierato presso gli immobili delle amministrazioni del territorio 

della Regione Autonoma della Sardegna”; 

L'art. 31, comma 1 e comma 10, del D.lgs. n. 50/2016 che dispone che per ogni singolo inter-

vento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nominano 

un responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, dell'affidamento, dell'e-

secuzione; 

Per le motivazioni indicate in premessa 

PROPONE 

ART.1 DI procedere, per l’anno 2023, all’adesione alla Convenzione del servizio di vigilanza armata e 

portierato sulla piattaforma SardegnaCAT per il Lotto 5 - Sardegna Nord, previo invio della 

Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF) allegata alla presente proposta, e ricevimento del Piano 

dettagliato degli interventi, come previsto nella guida di adesione alle convenzioni in argomento, 

tramite emissione di un Ordinativo di fornitura come di seguito dettagliato: 

- Lotto 5 – Sardegna Nord (Convenzione Quadro Rep. 148/2020 Prot. 10035 del 29/12/2020 

con l’emissione di Ordinativo di fornitura per n. 3.000 ore con la Società Cooperativa di Vigilanza 

La Nuorese Soc. Coop. a.r.l; 

ART.2 DI approvare il seguente quadro economico della fornitura, stimato sulla base delle ore di pre-

stazione necessarie fino al 31/12/2023 e dei listini allegati alla convenzione quadro, unitamente 

all’allegata richiesta preliminare di fornitura e allegato A; 

Lotto  Ore richieste Importo integrazione 

Lotto 5 – Sardegna Nord 3.000 € 63.300 

TOTALE € 63.300 

 

ART.3 DI nominare Responsabile Unico del Procedimento il Per. Min. Mario Podda, Responsabile 

dell’Area Risorse, con delega alla firma di tutti i documenti necessari ai fini dell’affidamento ed 

esecuzione delle prestazioni richieste in adesione alle convenzioni sopra citate e con la moduli-

stica necessaria indicata nelle medesime convenzioni; 

ART. 4 DI nominare Direttore Esecutivo del Contratto il Per. Min. Ivana Marongiu Referente della Guar-

diania dell’Area Risorse, dipendente in ruolo a tempo indeterminato con pluriennale esperienza; 

ART.5 DI nominare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure di adesione alla conven-

zione e dei relativi atti e comunicazioni, compresa la forma del documento di stipula, la Dott.ssa 

Patrizia Mecucci, Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria; 

ART. 6 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ed agli 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. RI00PDE28 

ADESIONE CONVENZIONE QUADRO VIGILANZA 
ARMATA E PORTIERATO – ANNO 2023 - OLMEDO  
LOTTO 5 – SARDEGNA NORD (Convenzione Qua-
dro Rep. N. 148/2020 Prot. 10035 del 
29/12/2020 – CIG 79936275AD  
 
 

Rev. 02 

Data 

 

16/06/2023 

File RI00PDE028_02_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 4/4 

 
 Non classificato 

adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “So-

cietà Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013 e della Legge n. 190/2012. 

Il Proponente 

Responsabile Area Risorse 

Per.Min. Mario Podda 


